
Das Netzzugangsentgelt
setzt sich bei den leistungsgemessenen Kunden aus den unter Pkt. 1.1 bis 1.4 und bei den nicht
leistungsgemessenen Kunden aus den unter Pkt. 2.1 bis 2.4 definierten Bestandteilen zusammen.

1. Leistungsgemessene Kunden

1.1 Preistabellen

1.1.1 Preistabelle für Arbeit einschl. der Entgelte des vorgelagerten Netzbetreibers ab 01.10.2007

Zonen Zonenpreis Zonen Zonenpreis
im Jahr im Jahr

von [kWh/a] bis [kWh/a] Ct pro kWh von [kWh/a] bis [kWh/a] Ct pro kWh
Zone LA1 1 1.500.000 0,182 Zone LA1 1 1.500.000 0,202
Zone LA2 1.500.001 2.000.000 0,165 Zone LA2 1.500.001 2.000.000 0,185
Zone LA3 2.000.001 3.000.000 0,156 Zone LA3 2.000.001 3.000.000 0,176
Zone LA4 3.000.001 5.000.000 0,141 Zone LA4 3.000.001 5.000.000 0,161
Zone LA5 5.000.001 7.000.000 0,126 Zone LA5 5.000.001 7.000.000 0,146
Zone LA6 7.000.001 9.000.000 0,114 Zone LA6 7.000.001 9.000.000 0,134
Zone LA7 9.000.001 13.000.000 0,101 Zone LA7 9.000.001 13.000.000 0,121
Zone LA8 13.000.001 18.000.000 0,087 Zone LA8 13.000.001 18.000.000 0,107
Zone LA9 18.000.001 27.000.000 0,073 Zone LA9 18.000.001 27.000.000 0,093
Zone LA10 27.000.001 40.000.000 0,060 Zone LA10 27.000.001 40.000.000 0,080
Zone LA11 40.000.001 60.000.000 0,049 Zone LA11 40.000.001 60.000.000 0,069
Zone LA12 60.000.001 100.000.000 0,039 Zone LA12 60.000.001 100.000.000 0,059

1.1.2 Preistabelle für Leistung einschl. der Entgelte des vorgelagerten Netzbetreibers ab 01.10.2007

Zonen Zonenpreis Zonen Zonenpreis
im Jahr im Jahr

von [kW] bis [kW] Euro pro kW von [kW] bis [kW] Euro pro kW
Zone LV1 1 787 7,124 Zone LV1 1 787 8,366
Zone LV2 788 1.025 6,540 Zone LV2 788 1.025 7,782
Zone LV3 1.026 1.451 6,234 Zone LV3 1.026 1.451 7,476
Zone LV4 1.452 2.248 5,753 Zone LV4 1.452 2.248 6,995
Zone LV5 2.249 3.000 5,247 Zone LV5 2.249 3.000 6,489
Zone LV6 3.001 3.721 4,850 Zone LV6 3.001 3.721 6,092
Zone LV7 3.722 5.099 4,391 Zone LV7 3.722 5.099 5,633
Zone LV8 5.100 6.739 3,871 Zone LV8 5.100 6.739 5,113
Zone LV9 6.740 9.539 3,318 Zone LV9 6.740 9.539 4,560
Zone LV10 9.540 13.360 2,757 Zone LV10 9.540 13.360 3,999
Zone LV11 13.361 18.911 2,263 Zone LV11 13.361 18.911 3,505
Zone LV12 18.912 29.298 1,798 Zone LV12 18.912 29.298 3,040

Anwendungsbeispiel (ohne Kosten des vorgelagerten Netzes)

Annahme

W = 3.250.000 kWh/a P = 1.825 kW

Preistabelle für Arbeit

Zone in Zone fallende Zonenarbeit Zonenentgelt
Jahresarbeit

kWh/a ct/kWh EUR/a
LA1 1.500.000 0,182 2.730,00
LA2 500.000 0,165 825,00
LA3 1.000.000 0,156 1.560,00
LA4 250.000 0,141 352,50

Su. Arbeit 3.250.000       Gesamtentgelt 5.467,50
Erläuterung: Die in der Zone LA1 anfallende Jahresarbeit wird mit dem Zonenarbeitspreis
multipliziert. Diese Multiplikation wird für alle Folgezonen durchgeführt, bis die individuelle
Jahresarbeit erreicht ist. Die Zonenentgelte werden anschließend zum Netznutzungsentgelt
Arbeit aufaddiert.

Preistabelle für Leistung

Zone in Zone fallende Zonenarbeit Zonenentgelt
Jahresarbeit

kW/a EUR/kW EUR/a
LV1 787 7,124 5.606,59
LV2 238 6,540 1.556,52
LV3 426 6,234 2.655,68
LV4 374 5,753 2.151,62

Su. Arbeit 1.825       Gesamtentgelt 11.970,41
Erläuterung: Die in der Zone LV1 anfallende Leistung wird mit dem Zonenleistungsspreis
multipliziert. Diese Multiplikation wird für alle Folgezonen durchgeführt, bis die individuelle
Jahreshöchstleistung erreicht ist. Die Zonenentgelte werden anschließend zum Netznutzungsentgelt
Leistung aufaddiert.

Jahresarbeit
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Jahresarbeit



1.2 Mess- und Abrechnungspreise

1.2.1 Messpreise

Zählergröße EUR/a
G2,5-G6 15,59
G10-G25 48,46
G40-G100 218,50
größer G100 291,47
Zusatzgeräte
Mengenumwerter (MUW) 687,22
Fernauslesung / Modem 110,07
Zusätzliche Ablesungen / Datenbereitstellungen werden nach Aufwand berechnet

1.2.2 Abrechnungspreise

EUR/a
Jährliche Abrechnung 14,95
Monatliche Abrechnung 179,39
Zusätzliche Abrechnungen werden nach Aufwand berechnet

1.3 Konzessionsabgabe

1.4 Umsatzsteuer

Die Umsatzsteuer fällt auf die in Punkt 1.1 bis 1.3 genannten Nettobeträge in der
jeweils gesetzlich festgelegten Höhe.

2. Nicht leistungsgemessene Kunden

2.1 Preistabelle

2.1.1 Preistabelle für Arbeit (Grundpreis entfällt) einschl. der Entgelte des vorgelagerten Netzbetreibers ab 01.10.2007

Zonen Zonenpreis Zonen Zonenpreis
im Jahr im Jahr

von [kWh/a] bis [kWh/a] ct pro kWh von [kWh/a] bis [kWh/a] ct pro kWh
JA1 1 1.000 1,171 JA1 1 1.000 1,255
JA2 1.001 2.000 0,916 JA2 1.001 2.000 1,000
JA3 2.001 4.000 0,797 JA3 2.001 4.000 0,881
JA4 4.001 8.000 0,736 JA4 4.001 8.000 0,820
JA5 8.001 16.000 0,685 JA5 8.001 16.000 0,769
JA6 16.001 100.000 0,619 JA6 16.001 100.000 0,703
JA7 100.001 500.000 0,584 JA7 100.001 500.000 0,668
JA8 500.001 900.000 0,561 JA8 500.001 900.000 0,645
JA9 900.001 1.200.000 0,541 JA9 900.001 1.200.000 0,625

JA10 1.200.001 1.500.000 0,526 JA10 1.200.001 1.500.000 0,610

Anwendungsbeispiel (ohne Kosten des vorgelagerten Netzes)

Annahme

W = 22.070 kWh/a

Preistabelle Arbeit
Zone in Zone fallende Zonenarbeit Zonenentgelt

Jahresarbeit
kWh/a ct/kWh EUR/a

JA1 1.000 1,171 11,71
JA2 1.000 0,916 9,16
JA3 2.000 0,797 15,94
JA4 4.000 0,736 29,44
JA5 8.000 0,685 54,80
JA6 6.070 0,619 37,57

Su. Arbeit 22.070       Gesamtentgelt 158,62
Erläuterung: Die in der Zone JA1 anfallende Jahresarbeit wird mit dem Zonenarbeitspreis
multipliziert. Diese Multiplikation wird für alle Folgezonen durchgeführt, bis die individuelle
Jahresarbeit erreicht ist. Die Zonenentgelte werden anschließend zum Netznutzungsentgelt
aufaddiert.

Jahresarbeit

Die Konzessionsabgabe wird auf der Grundlage der KAV für jede gelieferte 
Kilowattstunde dem Netzzugangsentgelt hinzugerechnet.

Jahresarbeit



2.2 Mess- und Abrechnungspreise

2.2.1 Messpreise

Zählergröße EUR/a
G2,5-G6 15,59
G10-G25 48,46
G40-G100 218,50
größer G100 291,47
Zusatzgeräte
Mengenumwerter (MUW) 687,22
Fernauslesung / Modem 110,07
Zusätzliche Ablesungen / Datenbereitstellungen außerhalb des rollierenden Verfahrens werden
nach Aufwand berechnet

2.2.2 Abrechnungspreise

EUR/a
Jährliche Abrechnung 14,95
Monatliche Abrechnung 179,39
Zusätzliche Abrechnungen außerhalb des rollierenden Verfahrens werden nach Aufwand berechnet

2.3 Konzessionsabgabe

2.4 Umsatzsteuer

Die Umsatzsteuer fällt auf die in Punkt 2.1 bis 2.3 genannten Nettobeträge in der
jeweils gesetzlich festgelegten Höhe.

Die Konzessionsabgabe wird auf der Grundlage der KAV für jede gelieferte 
Kilowattstunde dem Netzzugangsentgelt hinzugerechnet.


